
DESIGNAR ANNY CAROLINE MORI RODRIGUES, matrícula 02816326, Assessora, para
substituir o Coordenador da Coordenação de Projetos Especiais e Apoio Técnico, da Unidade de
Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais e em caso de vacância
do cargo.
DESIGNAR ZILIANE FERREIRA DE ARAUJO, matrícula 0275021X, Assessora, para substituir
a Coordenadora da Coordenação de Monitoramento, da Central de Aprovação de Projetos, da
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e em caso de vacância do cargo.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00001464/2025-354, resolve:
DESIGNAR JULIANA CARVALHO MENDES OZELIM, matrícula 02856379, para
substituir o Diretor da Diretoria de Planejamento Territorial e Urbano, da Coordenação de
Planejamento Territorial e Urbano, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais e em caso de vacância do cargo.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo Art. 1º, inciso X, alínea j, da Portaria
nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando
o conteúdo do Processo SEI Nº 0113-001664/2010, resolve:
CONCEDER a DENILSON DE SOUZA BRAGA, matricula 185.942-0, Técnico em Topografia,
a Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do art. 17, da Lei n°
5.195, de 26 de setembro de 2013, por ter concluído o Mestrado em Meio Ambiente e
Desenvolvimento Regional, na Universidade do Oeste Paulista - UNOESTE, no percentual de 35%
(trinta e cinco por cento), com efeitos financeiros a partir de 1º de março de 2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 06 de março de 2025

Processo: 00220-00001434/2025-26. INTERESSADOS: CARLOS HENRIQUE PONTES,
matrícula n° 0283001-9. Assunto: Dispensa de Ponto.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, com
fundamento nos Decreto nº 39.133, de 15 de junho 2018, e Decreto nº 45.001, de 26 de
setembro de 2023, a dispensa de ponto em favor do servidor CARLOS HENRIQUE
PONTES, matricula n° 0283001-9, a fim de participar do Fórum Nacional dos Secretários
de Estado de Esporte com o Comitê Brasileiro de Clubes- CBC, a ser realizado na cidade de
Campinas/SP, entre os dias 13 a 15 de março de 2025, com ônus para o Distrito Federal,
referente à diárias, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

MATEUS BAHIA
Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de
fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar Cel. QOBM/Comb. JOSÉ GENILSON DOS SANTOS da função de primeiro
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 2º Designar Ten-Cel. QOBM/Comb. ANDRÉ BARBOSA SÁ TELES para exercer a função
de primeiro membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
 

PORTARIA Nº 16, DE 10 DE MARÇO DE 2025
A DIRETORA-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289
de 22 de junho de 2017, e com base no artigo 3º do Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de novembro de 2011, resolve:

DESIGNAR FRANCISCA ELAINE BEZERRA PEREIRA, matrícula 284.021-9, para
substituir DANIELLA BRUNNETH EDUARDA DE SOUZA, matrícula 283.859-1, Gerente,
Símbolo CC-08, da Gerência de Contratos e Convênios, da Diretoria de Administração Geral, da
Superintendência de Administração Geral, do Jardim Botânico de Brasília, no período de
10/03/2025 a 19/03/2025, tendo em vista férias regulamentares da titular.

DANIELA FERNANDES MARTINS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 10 DE MARÇO DE 2025
A DIRETORA-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de
22 de junho de 2017, combinando com o disposto no artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, nos termos da Lei nº 14.133/2021 resolve:
Art. 1º Designar BRUNO VANCINI TINTI, matrícula 281.394-7 e SAMARA MACIEL,
matrícula 286.052-X, para atuar como Executor Titular e Executor Suplente, respectivamente, do
CONTRATO Nº 53.421/2025, celebrado entre o JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA e a
empresa BC AGRO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.220.447/0001-58, tendo
como objeto aquisição e instalação de quatro estufas geminadas entre si de 16,5m X 7m, perfazendo
um total de 14m X 33m, equipadas com doze mesas de apoio completo e sistema de irrigação
completo, a fim de atender as demandas do Jardim Botânico de Brasília – JBB, conforme processo
nº 00195-00000498/2024-83.
Art. 2º Aos servidores designados nesta Ordem de Serviço cabe o cumprimento das atribuições
expressas no Decreto nº 44.330/2023, e, em especial, ao que dispõe o art. 117 da Lei nº 14.133/21.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELA FERNANDES MARTINS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 38, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
CONCEDER Abono de Permanência conforme art. 114 da Lei Complementar nº 840/2011
ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA, matrícula nº 00913715, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Classe-Padrão: TA-S5, por ter completado os requisitos
para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II, III, parágrafo único da EC nº 47/05, combinado com o art. 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, a contar de 03/12/2024, conforme Processo nº
00196-00000589/2025-71.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 39, DE 10 DE MARÇO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o servidor REINALDO LOPES MORATA, Assessor Especial, CNE-05, matrícula
n° 284612-8, para responder interinamente pelo Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-03, SIGRH- 01700172, de Superintendente, da Superintendência de Conservação e
Pesquisa da Fundação Zoológico de Brasília, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas
atribuições, a partir de 07 de Março de 2025 até a entrada em exercício do novo Superintendente,
Processo nº 00196-00000640/2025-45.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 07 DE MARÇO de 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída
através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, publicada no DODF nº 239, de 17 de
dezembro de 2019, no artigo 44, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011 e no Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 resolve:
DESIGNAR ZAMBIDAS FERREIRA DA SILVA, matrícula: 2842076, ASSESSOR
ESPECIAL, Símbolo CPE-08 para substituir RAFAEL CUNHA COVACEVICK SILVA,
matrícula nº 2795817, CHEFE, Símbolo CNE-06, da Assessoria de Apoio ao Gabinete, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, em caso de licenças,
afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na
vacância do cargo, conforme Processo nº 04009-00001807/2024-80.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 10 DE MARÇO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às determinações
normativas insculpidas no art. 10 e art. 11 do Decreto nº 44330/2023, que regulamenta a Lei nº
14.133/2021, resolve:
Art. 1° Designar ARIANNA MELLO MARQUES, Gestora em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Matrícula 28.47639, para atuar como Executora titular e o servidor BRUNO
TEMPESTA, Subsecretário de Produtos e Políticas de Turismo, Matrícula 28.30450, para atuar
Executor suplente, relativamente à contratação de empresa para locação de espaço físico e
respectiva montagem de estande incluindo plotagem e comunicação visual completa, para o

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 47, TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




